
COMUNE CERRETO DI SPOLETO

        COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

DELL'AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE

Numero  5   Del  07-02-20

NUM.REG.GEN.41

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: AUTOLIQUIDAZIONE INAIL 2020 E DICHIARAZIONE SALARI

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  sette del mese di febbraio nel
proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la legge n. 48/1988 con la quale si consentiva all’INAIL di modificare
la procedura di riscossione dei premi per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro e
le malattie professionali, introducendo il principio dell’autoliquidazione del premio;
VISTO che il termine per il versamento del premio provvisorio anno 2020 e per il
conguaglio anno 2019, nonché per la presentazione della denuncia delle retribuzioni, è
stato fissato al 16.02.2020;
VISTO l’articolo 1 comma 128 della legge 147/2013 che ha previsto dall’anno 2014
delle riduzioni sul calcolo del premio INAIL da versare;
VISTA la determina del Presidente dell’INAIL n. 67 del 11.03.2014 con la quale si
stabiliscono le modalità di accesso e di calcolo dell’agevolazione prevista;
VISTE le note INAIL acquisite al protocollo del Comune di Cerreto di Spoleto:

comunicazionedel tasso applicato

comunicazione relativa alle tariffe 2020

VISTA la nota prot. n. 317/Em/A del 31.12.2013 del Ministero dell’interno,
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali, Albo nazionale dei Segretari Comunali
e Provinciali con la quale si ricorda che a partire dal 01.01.2013 la tutela
antinfortunistica dei segretari comunali e provinciali e quindi anche il versamento del
premio annuale sono di competenza del Ministero per l’Interno;
VISTA la nota INAIL 60010.17/04/2013.0002554 in materiale di tutela
antinfortunistica dei segretari comunali e provinciali;
DATO ATTO che a seguito dell’entrata in vigore delle nuove disposizioni introdotte
con il decreto interministeriale del 27 febbraio 2019 cessano le polizze dipendenti
ponderate, per le quali il tasso unico di riferimento risulta dalla ponderazione dei tassi
medi attribuibili alle singole lavorazioni. Le attività complesse sono ricondotte in
polizze dipendenti “ordinarie” in cui a ciascuna lavorazione è applicato il
corrispondente tasso medio. Pertanto, attraverso un’operazione centralizzata, l’Inail ha
cessato le polizze “ponderate” al 31 dicembre 2018 e, contestualmente, ha istituito
nuove Pat con polizze dipendenti ordinarie con decorrenza dal 1° gennaio 2019.

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 5 del 07-02-2020  -  pag. 1  -
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il numero della nuova Pat è comunicato alle ditte interessate direttamente dall’Inail;
VISTO il seguente dettaglio delle posizioni Inail aperte dal Comune di Cerreto di
Spoleto:

Posizione 007478557 voci 0723 e 0314

Posizione 093170734 voci 3100 – 3200 – 3300

Posizione 093093465 voci 420 – 0320 – 580

Posizione 093093466 voci 722 – 723

Posizione 007478555 voci 0722

Posizione 093093464 voci 3300

DATO ATTO
che occorre procedere al calcolo della regolazione del premio 2019 sulla base

delle retribuzioni soggette INAIL effettivamente corrisposte ed al versamento
del premio 2020 sulla base di tali retribuzioni;
che nel calcolo della regolazione e conseguentemente del dovuto per l’anno

2019 non deve essere inserita, alla luce di quanto sopra riportato, la retribuzione
del segretario comunale;

RITENUTO di procedere ad impegno e liquidazione della regolazione del premio 2019
ed all'autoliquidazione del premio 2020 al netto degli importi richiamati al punto
precedente;

DETERMINA

Di procedere all'invio della dichiarazione salari per l’anno 2020 mediante i sistemi1.
informatici dell’INAIL secondo le indicazioni normative sopra riportate;
Di dare atto che si procederà a liquidazione del dovuto tenendo conto dell’anticipo2.
versato in sede di premio nell’anno 2019 ed impegno del totale previsto per l’anno 2020
in previsione della futura regolazione
Di imputare e successivamente liquidare l’importo di € 3.133,79 al cap. 56 U del3.
Bilancio in fase di predisposizione 2020 a copertura dell’F24EP che scadrà il
15/02/2020;

Di dare atto che il responsabile del presente procedimento amministrativo è il4.
Dott. Luca Tocchio ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990, n° 241.
Il presente atto diventa esecutivo con l'apposizione del visto del responsabile del5.
Servizio Finanziario, in conformità al D.Lgs 267 del 18.08.2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Responsabile del Servizio
F.to TOCCHIO LUCA

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 5 del 07-02-2020  -  pag. 2  -
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della
spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191,
comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

all'Albo Pretorio on line di questo comune  dal 17-02-20 e vi resterà
fino al 03-03-020 .

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  TOCCHIO LUCA

----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

TOCCHIO LUCA

 AREA FINANZIARIA - TRIBUTI E PERSONALE n. 5 del 07-02-2020  -  pag. 3  -
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


